15. Vuelve, pues, conmigo a la faz del corazón. Esta has de preparar. Es al hombre interior a quien habla Dios. Los oídos, los ojos, los restantes miembros visibles son la morada o el instrumento de alguien que mora en el interior. Es el hombre interior en el que habita Cristo de forma provisional por la fe. Allí ha de habitar con la presencia de su divinidad, una

in palmo suo, quam laus in sessione sua, disparia membra nobis fecit. Non est ista similitudo. Erubescat ergo tale idolum in corde christiano. Proinde caelum accipe pro omnibus sanctis. Quia et terra dicitur pro omnibus qui sunt in terra: *Omnis terra adoret te* (Ps 64,4). Si benedicimus secundum eos qui habitant in terra, *Omnis terra adoret te*: benedicimus etiam secundum eos qui habitant in caelo, Omne caelum portet te. Nam et sancti ipsi qui in terra habitant, carne terram calcant, corde in caelo habitant. Non enim frustra admonentur sursum habere cor, et cum admoniti fuerint, ita esse respondent: aut frustra [371] sursum versus ad caput eminet: et ea significatur dicitur, *Si consurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quarite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quae sursum sunt sapite, non quae super terram* (Col 3,1 et 2). In quantum ergo ibi conversantur, et ipsi Deum portant, et caelum sunt; quia Dei sedes sunt; et cum annuntiant verba Dei, *Caeli enarrant gloriam Dei* (Ps 18,2).

CAPUT XIV.—15. *Latitudo, longitudo, altitudo et profundum*.—Redi ergo mecum ad faciem cordis: ipsam praepara. Intus est cui loquitur Deus. Aures, oculi, cetera membra visibilia, interioris cuiusdam vel habitaculum vel organum sunt. Interior est homo ubi habitat Christus interim per

¹¹ Se refiere a la introducción al prefacio de la misa.

vez que hayamos conocido cuál es la anchura, la largura, la altura y la profundidad, y hayamos conocido también la sobreeminente caridad de la ciencia de Cristo, para ser llenos de la plenitud de Dios. Si, pues, no te desagrade este modo de entender, aplícate a comprender esa anchura, largura, altura y profundidad. No divagues con la imaginación por espacios mundanos ni por la grandiosidad de esta mole tan enorme, pero abarcable con la mente. Busca en ti lo que voy a decirte. La anchura consiste en las buenas obras; la largura, en la longanimidad y perseverancia en las buenas obras; la altura, en la espera de los bienes eternos, en vista de la cual se te exhorta a tener levantado el corazón. Obra el bien y persevera en las buenas obras, pensando en los beneficios de Dios. Estima en nada lo terreno, no sea que, si esta tierra llega a ser perturbada con algún azote de aquel sabio, te atrevas a decir que en vano has servido a Dios, que en vano hiciste obras buenas y en vano perseveraste en ellas. Al hacer el bien, existía en ti anchura; al perseverar en él, largura; pero al buscar lo terreno careces de altura. Considera ahora la profundidad: es la gracia de Dios en el misterio de su voluntad. *¿Quién conoció la mente del Señor?, ¿o quién fue su consejero?* Escucha también: *Tus juicios son un abismo insondable*.